criminationibus impetebant. Nonne hoc erat sapientiores et diligentiores Apollinaristas, et Eutychem ostentare, et condemnare tot venerabiles Patres, qui convenientes Diodoro atque Theodoro, nihil inde istos<sup>1</sup> unquam reprehendisse monstrantur? Horum itaque Patrum auctoritate calcanda et conterenda fuerat Eutycheianorum stulta præsumptio, et non mendaciter excusanda synodus, quæ sanius et fortius potest acceptabili, quod diximus<sup>2</sup>, ratione et evidenti veritate defendi. Tantis autem ac talibus Ecclesiæ Christi magistris divulgatissimi Theodori vitam doctrinamque laudantibus, et testantibus quod clare et fortiter laborans hæreticorum catervas everteret, nusquam accusatis a quopiam, cum quidam eum et ejus dogmata condemnarent; quid arroganter egi, religiose imperator, quoniam hoc de me visum cuidam est vel sentire vel dicere, quod inter utrosque medius nec prædicare illi volui nec damnare: præsertim quia, sicut superius diximus, non saltem solum Theodorum, sed omnes qui ei anathema non dicunt, anathematis subdiderunt. Quomodo autem facillime probaretur non esse dicendum anathema Theodoro, nisi et omnes anathema illi non dicentes ejus damnationi conjungerent? Quod quam crudele esset et nimis iniquum, etsi hoc nulla Patrum sententia fieri vetaretur, videre perfacile est. Nunquid enim anathema esse deberent qui Theodoro Mopsuestiæ, vel quia incognitos et incertos habent, si fuissent aliqui ejus erroris, vel quia in Ecclesiæ pace defunctus est, metuerent anathema dicere? Nam si cavillari quisquam volens objectet eis, ac dicat: Quid commeruit innocentia infantum vel necessitas matorum, ut a vobis anathema fierent qui nec Theodoro Mopsuestiæ nec cuiquam dicere possunt anathema? Multum pro sua peritia, sicut arbitror, æstuabunt. Quantum porro et ipsorum hæreticorum mentes, cum in omnibus, tum maxime in hoc facto, furoris sui zelo fuerint obscuratæ, satis clarum est: qui dum legis suæ factionis ambagibus ad evacuationem Chalcedonensis synodi pervenire contendunt, illos etiam Patres quos venerari se dicunt, simul etiam condemnari cum Theodoro nescierunt. Nam doceant nos vel ipsi vel fautores eorum, si vere aliquid possunt, quomodo simul et Theodorus talis pronuntietur hæreticus, ut ab ejus nomine jam Theodoriani vocentur, qui Nestoriani hactenus vocabantur; et laudatores fidei et doctrinæ ejus non videantur hæretici, ut de omni Ecclesia taceam, quæ illum, donec advixit, habuit honoratum. Illic itaque probent subtilitatem suæ doctrinæ. Illic exerceant illud ingenium petulantemque scientiam, qui perite philosophari se putant, qui calumniari aliis mortuis possunt, cum defendere sua dicta non possunt. Ideoque vel nunc admoniti debent nobis<sup>3</sup> improbare quod factum est. Quod si noluerint, catholici saltem desinant vel injuste vel nimis severe de mortuis judicare, et synodi Chalcedonensis

<sup>1</sup> Cod. Veron., nihil in eis unquam.

<sup>2</sup> Item cod., quam diximus.

<sup>3</sup> Item cod., nobiscum.

auctoritatem tali hæreticorum argumentorum <sup>1</sup> destrueret. Nam cui rei necessaria est ista multa iustitia, quæ cum male argumentantibus hæreticis favet, dure atque crudeliter in sanctorum Patrum contumeliam redundavit? Nonne proprie videtur in Ecclesiæ talibus interdictum, ubi scriptum est: *Noli effci iustus multum, et noli argumentari abundant r, ne forte obstupescas, ne impie agas multum; et noli esse durus, ne mo iaris in tempore non tuo* (Eccle. vii, 17). Et quia ibi sequitur dicens: *Bonum est parcere te in hoc equidem; ab hoc noli contaminare manum tuam, quia is qui timet Deum evadit omnia. Maluimus nos, pro Dei timore, ut evaderemus hanc culpam, parcere venerationis Patribus quam illi admisceri qui manus suas contaminaverunt, inconsulta eos subscriptione damnantes. Pertinet igitur ad pietatis vestrae iustitiam*, ut qui non iudicatis paternæ sententiæ contemptores <sup>2</sup>, qui se tantis Patribus prudentius intellexisse, et utilius fidei consulis gloriatur; multo minus me vel de cætero iudicetis, qui non meum, sed tantorum Patrum videor in Theodoro s qui iudicium: quod etiam sancta synodus Chalcedonensis secuta est, sciens eum et a Joanne Constantinopolitano atque Gregorio Nazianzeno, superstitem prædicatum, et post obitum ab Joanne et Domno Antiochenis, ac tota synodo Orientis, atque Cyrillo Alexandrino et Proclo Constantinopolitano, contra hæreticorum calumnias multiplici ratione defensum. Unde magis probatur quod stulte propter hoc putetur hæretica, quod in causa Theodori illorum Patrum testimonio fidem habuit, quorum fidem in suis definitionibus tenens hæreticos improbavit. Animalverendum sane videtur et fidei cordibus inculcandum, non tam pro causa Mopsuesteni Theodori, quam pro cunctorum qui vitam in pace Ecclesiæ finierunt atque stuerint; quod omnes hi Patres quorum sententias memoravimus, diversis quidem verbis, sed eodem sensu, pronuntiant quoniam unusquisque in vita sua corruptioni Ecclesiæ pertinaciter non resistens, post mortem cum suis dictis non debeat abdicari. Sanctus quoque Joannes Antiochenus et tota synodus Orientis, beato Proclo scribentes, inter alia sic queruntur: « Et quid de cætero nominis adsit doctrinis, sic admirabilibus et famosissimis viris post mortem damnatis? Non meum <sup>3</sup> ergo est gloriosis eorum qui præcesserunt opinionibus insultare, neque iudicare eos qui honorate defuncti sunt, sed solius iudicis vivorum et mortuorum. » Scribentes etiam Theodosio imperatori dicunt: « Si autem quidquam, sancte imperator, obscurum aliquis inveniri dicat in ejus vel aliorum litteris, retractari <sup>4</sup> necessarium non est. Quorum enim vita in sacerdotio et ministerio optimum habuit finem, his prælatam gloriam dedicamus; et non ex illis eos iudicamus, de quibus aliqui atrociter

<sup>1</sup> Forte, nostrum.

<sup>2</sup> Cod. Veron., argumento.

<sup>3</sup> Idem cod., arrogant s paternæ sententiæ.

<sup>4</sup> Idem cod., ho retractari

nos <sup>5</sup> accusant. » Proclus etiam sic deploranti et conquerenti prædicto Joanni, et synodo orientali respondit: « Quando enim ego scripsi tue sac etitati oportere aut Theodorum, aut alios quosdam qui prius defuncti sunt, anathemati subdi? » Et infra: « Neque autem de Theodoro neque de alio quoquam qui jam defuncti sunt, scripsi tibi, Deo amantissime, ut aut anathematizetur, aut abdicetur. » Item scribens Maximo diacono dicit: « Quomodo ergo per litteras didici nunc, quia Theodori Mopsuesteni et aliorum quorundam nomina præposita sunt capitulis ad anathematizandum, cum jam illi ad Deum migraverint, et eos qui jam vitam reliquerunt, supervacuum est injurari post mortem, quos nec vivos aliquando cupavimus. » Cyrillo etiam scribens memoratus Joannes Antiochenus cum orientali concilio dicit: « Quid non hic læ-ionis vel corruptionis et confusionis plenum generetur, si aperianus januam his qui volunt dicta transeuntium Patrum evertere? qualedam non apertum erit dicta non solum refutare, sed etiam anathematizare? » Cyrillus quoque rescribens eidem Joanni et ejus synodo, sic ait: « Nisi forte in mentem assumendum est quod continuare volunt, cum maxime neque in promptu est persona quam culpæ supponunt, et capitulorum redargutio incerta, et qui hæc agunt in incertum currentes et aerem verberantes inveniuntur. » Et infra: « Sed juste audient, tamen etsi nolunt, qui hujusmodi causas præbent, Obliviscimini vos ipsos, quoniam adversus pulveres arcus extenditis: non enim superest qui apud vos inscribitur. Et me nullus culpet in hæc verba progressori. Grave est enim insultare defunctis, vel si laici fuerint, medum illis qui in episcopatu hanc vitam deposuerunt. Justissimum enim apparet prudentibus viris, cedere præcipienti uniuscujusque voluntati, et cognoscenti qualis unusquisque nostrum futurus sit. » Hæc animo nobis tenenda, hæc non solum præsentibus, sed etiam futuris, si qui forte rursus emergerint, præsumptoribus opponenda, ne quis condemnare audeat, nisi correptioni pertinaciter resistentem. Quod si etiam quisquam ex his Patribus, qui consona et una voce <sup>6</sup> pro Theodoro responderunt, quod absit a conscientia et veritate sanctorum, prævaricatus ab omnium communi sententia, contrarium sibi tantisque Patribus habuisse postea iudicium probaretur; ipsius potius qui discordaret ab omnibus, non omnium communis pro Theodoro fuit evacuanda sententia. Propterea si qui sunt, qui vituperantes beatum Cyrillum, dicunt quod aliter postea de Theodoro Mopsuesteno locutus est, quam in hoc iudicio, quod commune cum Joanne Antiocheno atque orientali synodo et Proclo Constantinopolitano habuerit, in quo probatur etiam ejus condiscipulo Joanni Constantinopolitano, Gregorio Nazianzeno et Domno Antiocheno congruere; reci-

<sup>5</sup> Idem cod., eos accusant.

<sup>6</sup> Idem cod., et velut una voce.

piendi non sunt aduersus eundem Theodorum, vel A 2) et amplius libros irreprehensibiliter scribere contra hæreticos posset, neque evangelica et apostolica scripta recte interpretari, si male quidquam de Christiana fide sentiret? Siquidem omnes hæreticos non aliunde magis quam de Scripturis evangelicis atque apostolicis refutamus. Et est omnino sibi contrarium, ut simul dicatur quisquam et evangelica et apostolica scripta recte interpretatus fuisse, et non recte de Christiana fide sensisse. Quod si et hæc contra Theodorum scripta, quæ sola putarentur esse beati Cyrilli, non semetipsa destruerent, nemo nisi absurdissimus iudicaret quod non eorum Patrum in Theodoro debuerit sequi sententiam, qui cum illo in eadem provincia degentes, et frequenti ac familiari moderatione fidei conferentes<sup>1</sup>, optime noverant B qua intentione diceret quæ aliquos hanc ignorantem videntur offendere. Nimis enim grave fuerat sonus sequi verborum, imo signa sonorum atramento in chartulis figurata, et contemnere sanctarum conscientiarum testimonia, scripta non atramento, sed spiritu Dei vivi, non in chartulis sed in tabulis carnalibus<sup>2</sup>, quæ doctrinæ Theodori testimonium præferbant. Illud vero quis nisi inconsideratus credat, nisi impudens dicat, nisi obstinatus assernet, quod a sancta synodo Cyrillus vel solt Joanni Constantinopolitano, non dicam præferri, sed conferri debuerit, non tantum pro majore meritorum Joannis auctoritate, verum etiam quod de Theodoro ipsi magis, sicut antiquo amico et a principio condiscipulo, credere debuit, quam Cyrillo, quem noverat etiam de ipso Joanne similiter jam defuncto contra iudicium sedis apostolicæ scripsisse, ut ex catalogo episcoporum nomen eius Atticus episcopus juberet auferri, quasi profani et ab ecclesiasticis muris exclusi, eo quod non oporteret traditorem Judam ascribi cum apostolis, neque Jechoniam expulsam connumerari cum David et Sannue et prophetis? quem noverat etiam prædicto Theodoro communicasse, donec superesset, nec unquam corripuisse viventem, quando et ipse interpretari semetipsum posset, et certum facere si quid in illo dubium videretur? Religiose itaque synodus ageret, si fidem Cyrilli approbans in qua non dissensit a Patribus, suspicionem ejus quam de Theodoro contra tantorum Patrum sententias habuit, non probaret; sicut etiam fidem Joannis Antiocheni et cæterorum orientalium, atque aliorum qui cum eis Ephesum ex diversis provinciis convenerant sacerdotum approbans, in qua non dissenserunt a Patribus, suspicionem eorum quam de ipso beato Cyrillo habuerant improbavit: præsertim quia si credidisset dicatur illa synodus Mopsuestenum Theodorum a beato Cyrillo culpatum, negari non possit quod etiam sanctum Diodorum simul ab eo reprehensum esse crediderit. Nam, sicut quarto libro memoravimus, ut us est quicumque credatur reprehensor amborum, in eodem opere et in eadem fidei causa utriusque pariter culpatis: et idcirco si nullæ fuissent præ-

## CAPUT VI.

*Quod officere Theodoro non debeat, si contra illum postea scripserit Cyrillus, et quod damnari Theodorus sine Diodoro non possit.*

Repellendi ergo sunt ac merito coercendi qui volentes in præjudicium sanctæ synodi condemnari Theodorum, tantis venerandis Patribus, et Ecclesiæ, sibi que ipsi beatum Cyrillum posthac dicunt existis e contrarium. Ut autem non suspectum lectorem vel dubium relinquamus, sive scripserit aliquid aduersus Theodorum Cyrillus, sive non scripserit, defensio synodi<sup>1</sup> debet nobis ex omni parte constare. Et ideo certum aliquid de hoc incerto sciendum est, quod recte secuta videatur, ut Theodorum vel ejus dogmata non damnaret, cum apud se recitari laudes ejus animadverteret. Inveniuntur itaque ex nomine beati Cyrilli quædam contra Theodorum, quædam pro Theodoro scripta. Unde necesse est aut utraque esse beati Cyrilli, aut neutra, aut eorum alterutra. Si igitur utraque beati Cyrilli dicentur, cum eum in utrisque sibi contrarium, vel si vallet, sancta synodus sequi non posset: in his eum sequi debuit, in quibus non impugnat aliorum sententias Patrum Ecclesiæque iudicium. Si vero neutra beati Cyrilli esse dicentur, nihil est cur sancta synodus putetur impugnare debuisse tantorum sententias Patrum Ecclesiæque iudicium. Sin autem alterutra eorum beati Cyrilli esse dicentur, laudanda est sancta synodus quod illa ejus esse credidit, quæ non impugnant aliorum sententias Patrum Ecclesiæque iudicium. Quod si etiam aliquo certo et manifesto indicio probaretur quod illa contra Theodorum potius quam pro Theodoro scripta beati Cyrilli sint, idque ostenderetur quod eandem synodum minime latere potuerit: quis eam sic quoque culparet, quod Theodorum non et ipsa culpavit? Nam credis Cyrilli esse illa contra Theodorum scripta, in quibus tamen dictum est: « Scripti sunt a magno Theodoro aduersus Ariano- rum et Eunomianorum hæreses 20 forte et adhuc amplius libri; et alia præter hæc evangelica et apostolica scripta interpretatus est. Et hos quidem labores nullus ausus est increpare, sed dextro decreto honorare studium rectorum dogmatum quod in eis est. » Quomodo Theodorum culparet, velut Nestoriae vel cujuslibet hæresis inventorem, cum neque

<sup>1</sup> Cod. Veron., magna synodi.

<sup>2</sup> Idem cod., ac familiari sermone de ratione fidei

conferentes.

<sup>3</sup> Idem cod., cordis carnalibus.

Theodoro Patrum sententiæ, quas procul dubio synodus impugnaret, si eum condemnare præsumeret; perspicuum est quod juste non posset absque magistro suo Diodoro Theodorus discipulus ex Cyrilli auctoritate damnari. Diodorum vero damnare non posset a magnis Ecclesiæ luminibus, sicut ostendimus, prædicatum, id est ab Athanasio, Petro et Timotheo Alexandrinis episcopis, a Basilio Cæsareæ Cappadociæ, a Joanne Constantinopolitano, ab Epiphonio Cyprio, ab episcopis Egyptiis confessoribus sub Valente imperatore in exilium missis; habentem etiam magnum testimonium Constantinopolitani adversus Macedonium congregati concilii, cui eum interfuisse manifestum est; et religiosorum principum Gratiani, Valentiniiani et majoris Theodosii; Juliani denique imperatoris apostatæ, reprehendentis quod Deum natum de virgine fateretur, et quod Jesum Galilæum et Deum æternum prædicaret et mortuum. Proinde cum sancta synodus contra horum testimonia Diodorum condemnare nullatenus posset, quomodo Theodorum ejus discipulum, vel si, ut dictum est, nullis fulciretur Patrum testimoniis, condemnaret, quem sine magistro hæc eadem sentiente juste condemnare non posset? Itaque nihil est cur ex his quæ dicitur beatus Cyrillus scripsisse contra Theodorum synodus reprehendatur, quod hæc epistolam laudes ejus continentem pronuntiavit orthodoxam: quando si etiam contra Theodorum scribens Cyrillus nihil pro Theodoro scriberet, laudanda esset sana ratio libertasque concilii Chalcedonensis, quod non in toto Cyrillum approbaret; cum laudetur etiam Pauli minimi apostolorum sana ratio atque libertas, quod Petrum apostolorum primum adductum in hypocrisim et non recta via incedentem ad veritatem Evangelii fidenter improbens, in faciem illi restitit, cumque coram omnibus coram objurgavit. Non ergo novum videretur, nec religioni Christianæ contrarium, ut contra tantorum Patrum sententias Cyrillum sancta et magna illa synodus non acciperet in causa Theodori, sicut neque in causa Constantinopolitani Joannis accipiendum esse quis dicit.

#### CAPUT VII.

*Quod si suspectus de hæresi fuisset Theodorus, ejus temporis Patres id minime dissimulassent, et quod illorum potius quam Cyrilli unius de Theodoro sententiæ credendum sit.*

Quod si nobis in defensionem ipsius magnæ synodi etiam illorum Patrum in scripto testimonia deessent, quibus commendatur fides atque doctrina Diodori, sine quo Theodorum docuimus juste non posse damnari: nunquid culpabilis judicari debet quod Ecclesiæ testimonium non contempsit, in ejus perpetua pace excellenti honore Diodorus Theodorusque manserunt? aut illius temporis Ecclesiam, cum neque adhuc Eutyches, neque Nestorius esset exortus, Eutychiani audebunt de

A Nestoriano dogmate criminari? Non a bitror quod hoc aperte palamque præsumant. Sicut enim lex naturalis una et tota in hominis mente defixa, cujus nemit Dominus in Evangelio dicens: *Omnia quæcumque vultis ut faciant vobis homines, et vos facite eis: hæc est enim lex et prophetæ (Matth. vii, 12)*; multo fortior invenitur quam ea quæ foris habetur in literis: ab illa quippe interiore regula descenderunt, et illius partes sunt singula quæque nobis forinsecus in scripto data pro lege; nec omnia collecta simul, vel etiam multiplicata, possunt mensuram illius interioris excedere. Ita fortius est unum illud generale testimonium Ecclesiæ, quæ neminem unquam expulit aut judicavit hæreticum, nisi correptioni pertinaciter resistentem; quam multa quæ semote ac privatim certarum personarum pro Diodoro Theodoroque protulimus: partes enim sunt et ipsa unius testimonii generalis Ecclesiæ, et quantumlibet multiplicentur, ejus auctoritatem ac terminum non excedent. Sed quemadmodum, cum illam naturam et interiorem legem, quæ tota simul est, homo desereret in exteriora delapsus; opus erat infirmorum contemptorem particulatim et privata scriptorum testificatione convincere: non quod partes toto, et membra universo suo corpori præferamus; sed quia convenientius hoc modo calumniatores magnæ synodi judicavimus refellendos: sic nec generali symbolo fidei Christianæ quæ initiamur, quidquam est fortius, quamvis scripto non tradatur; verumtamen adversus corruptoris intelligentiæ et virtutis ejus, utimur etiam privatis testimoniis Patrum quæ continentur in scripto, cum et omnia illa uni generali symbolo serviant, nec præfixos terminos ejus excedant. Et ideo, sicut dictum est, vel si nobis deessent hæc testimonia Patrum litteris commendata, quæ in propugnationem synodi Chalcedonensis pro Diodoro Theodoroque protulimus, nemo sapiens diceret, quod aut religiosiorem se aut sapientiore eisdem sanctis Patribus et multis aliis credere debuisset, qui temporibus Diodori atque Theodori Ecclesiæ Dei luminarium vice fulserunt; ut quos illi viventes non excluderunt, quando magis possent alios corrumpere si fuissent hæretici, pia synodus ac religiosa mortuos crederet excludendos: cum si aliquid in eorum verbis quosdam videretur offendere, alia potius eos credere debuerit intentione dixisse, aut familiariter admonitos in ipso tempore correxisse; quam semetipsum religione vel sapientia tam multis venerandis Patribus anteferre. Nunquam enim, sicut didicimus, tantos ac tales simul habuit doctores Ecclesiæ, quantos et quales Diodori Theodori que temporibus. Ut enim propter linguæ diversitatem scientissimos viros Ecclesiæ occidentalis omittam, quanquam multi ex illis etiam in Græco eruditi essent eloquio,

<sup>1</sup> Cod. Veron., naturalem.

<sup>2</sup> Idem cod., particulatim forinsecus admoneri: ita nos quoque necessarium duximus contemptores generalis et publicæ auctoritatis Ecclesiæ particulatim privata, etc.

<sup>3</sup> Idem cod., sicut nec.

<sup>4</sup> Idem cod., quo (symbolo).

<sup>5</sup> Idem cod., purgationem.

<sup>6</sup> Idem cod., semetipsam.

<sup>7</sup> An veritatis?

ut Diodori atque Theodori scripta legentes A intentionem eorum cognoscere potuissent; ut præteream et illos Græciæ doctissimos qui episcopi non fuerunt, cum eis Athanasius interea, Petrus, Timotheus ac Theophilus Alexandrini in verbi prædicatione degerunt; deinde Meletius et Flavianus Antiocheni; Nectarius quoque, et Joannes, et Atticus Constantinopolitani; Amphiloehus etiam Iconiensis, Epiphanius Cyprius, Basilius Cæsariensis Cappadociæ, et ejus frater Gregorius Nyssenus, Gregorius Nazianzenus Gelasius, Cæsariensis Palæstinæ, Theotimus Tomitanus \* Scythiæ: quorum nemo Diodorum a aliquando a hæreticum judicasse monstratur: quin potius una cum eis ab hæreticis Apollinaristis sustinuerunt invidiam, tanquam duos prædicarent filios, duas Christi perfectas asserendo naturas. Quapropter vel si minus attente legere possent scripta Diodori atque Theodori, admoniti saltem hæreticorum calumniis attentiores procul dubio redderentur. Quid igitur opus erat, in tantorum Patrum contumeliam, sacrilegum et impium ac pejo-rem dæmonibus pronuntiare Theodorum, cum si etiam in aliquibus probetur errasse, pejor dæmonibus judicari non debuit in Ecclesiæ pace atque honore defunctus? De cujus laude nec reverentissimi Photius ut Eustachius atque Uranius iudices Ibam episcopum reprehenderunt, apud quos ei sua epistola prius objecta est atque discussa. Sed nec ipsi ejus accusatores, vel cum imperatorem adversus eum adirent, vel cum elicitam accusationem a iudices memoratos adducerent, et in eorum examine multis C et magnis et inauditis eum criminationibus impetentes, sæpe ac diu conflingerent, aliquid ei de laude Theodori opponere tentaverunt: quod procul dubio facerent, si ab Ecclesia Christi Theodorus aliquando judicaretur hæreticus. Unde Eutychianis dicimus, ut quia dissentiunt a synodo, quæ memoratam epistolam, duas Christi naturas et unam consistentem esse personam, pronuntiavit orthodoxam, refutatis ab ea saltem accusatoribus venerabilis Ibe consentiant, nec in ea quidquam amplius quam illi calumniosissimi, impudentissimi atque obstinatissimi criminantur. Quomodo vero Theodorum synodus prædicta condemnaus, vel si, ut dictum est, tam multorum Patrum testimoniis in scripto manentibus minime repugnaret, ac non superius a memoratos aut hæreticos diceret b quod intelligentes consentiebant pravis, ut aiunt, dogmatibus Diodori Theodori que communibus, aut nimis indoctos, si hoc pu-

a Addendum videtur nemo Theodorum.

<sup>1</sup> Cod. Veron., *Diodorum vel Theodorum aliquando*, etc.

<sup>2</sup> Idem cod., *excusatione*.

<sup>3</sup> Idem cod., *omnes superius*.

<sup>4</sup> Idem cod., *diceret, si putaret, quod*.

<sup>5</sup> Idem cod., *quinque et quadraginta annis*. Tot numerat epistola synodi Antiochenæ sub Joanne anno 435 celebratæ, ad Proclum Constantinopolitanum, ut patet

\* Non bene. Rescribe *Tomitanus*. Scytharum enim *ματρώπολις* ἐστὶ *Τόμις*, πόλις *μεγάλη*, καὶ *εὐδαίμων* *παράλιος*; ut habet Sazomenus *It. t. ecc. l. vi*,

taret, quod illorum dogmata intelligere non valebant? Non enim de personis ignobilibus disputamus, quarum dici possit latuisse doctrina, cum de Theodoro scriptum sit, quod et 40 annis a clare in doctrina præfulserit, et omnem hæresem expugnaverit, et decem millia conscripserit libros adversus errores, contra quos eum totus in commune Oriens proponebat, tanquam virtutem multam doctrinæ habentem: et quod in expositionibus, quas in omnibus ecclesiis orientalibus et in hac regia civitate faciebat, probatus fuerit in conspectu sacerdotum, et imperatorum, et populorum. Quomodo a si tales sancta synodus abdicaret, non, sicut diximus, omnes venerabiles illius temporis Patres aut hæreticos diceret aut ignaros? Quid itaque horum dicere mallet ignoro; quod autem necesse est horum alterum dicere non ignoro. Multo igitur magis nunc, quia non desunt eorum testimonia pro Diodoro atque Theodoro, litteris etiam commendata, si Theodorum id quod Diodorus sentientem damnare præsumeret, aut hæreticos fuisse omnes hos Patres, aut ignaros et inscios dicere cogeretur. Sed nunquid ita mundo Christus irascitur, ut aures Christianorum ferant, si dicatur quod illa synodus Athanasium, Basilium, et utrumque Gregorium, et Joannem, hæreticos judicare debuerit, ut temerarii condemnatores Theodori orthodoxi judicentur? an, quod est satius, indoctos eos judicare debuisse dicitur, ut istorum mirabilis peritia, quod maxime appetunt, efferratur? Sed ut hoc iterum vel amplius aliquid dicam, nunquid ita mundo Christus irascitur, ut aures non dicam Christianorum, sed quorumque hominum, ferant doctiores istos nostros dici talibus doctoribus? An forte putabitur quod nec hæretici dicendi essent a synodo illi Patres, quoniam non consentiebant dogmatibus Diodori atque Theodori; nec indocti, quoniam sciebant ea recta non esse; sed tantummodo negligentes, quod eos corrigere aut ab ecclesia pellere minus curaverint? At hoc ipsum quod tacuerunt in tempore, cum eis et ad intelligendum magna scientia, et ad respondendum sermo non defuisset idoneus, pro consensu teneri merito potest. Igitur etiam sic non aliud efficeretur, nisi ut illi sancti Patres hæretici affirmarentur a synodo. Quamvis itaque in tali causa negligens tolerabilior D forsitan indicetur hæretico, procul dubio tamen indocto deterior. Venerabiles autem Patres, quos indoctos illa synodus dicere non audebat, multo minus negligentes, quod est deterius, judicare præsumeret.

ex fragmento superius cap. 1 citat.

<sup>6</sup> Idem cod., *Quomodo ergo si*.

<sup>7</sup> Idem cod., *a synodo, qui neque ipsos, neque illorum dogmata quæ impia noverant, cum possent re-luerunt abdicare. Verum esto contra veritatem præsumptioribus hoc etiam sicut multa cedamus, non hæretici affirmantur a synodo. Quamvis, etc.*

cap. 21. Wesseling. ad Vet. Roman. Itiner. pag. 227. col. 2.

Diligentes igitur iudicavit, quos et sciebat temporibus eorum exortos hæreticos expulisse. Ut enim omittamus eos quorum nomina abolita sunt cum hæresibus suis, id est Basianos, quos et anthropomorphitas dicimus <sup>a</sup>; Semiarianos, Aetianos, Antidicomaritas <sup>b</sup>, Massalianos, quos et Euchitas <sup>c</sup>; Euphemitas, Martyrianos, Sacianos <sup>d</sup>; temporibus eorum et exorti et expulsi sunt etiam Marriani <sup>e</sup>, Photiani <sup>f</sup>, Macedoniani, qui et Pneumatomachi; Aetiani, qui et Eunomiani; sed et Apolinaristæ. Et quomodo in his tantis æmulatores fidei comprobati, in solis Diodoro a que Theodoro negligentes a sancta synodo crederentur? Igitur ut Diodorum ac Theodorum non expellerent, aut melius eorum dicta intellexerunt, sicut ab aliis sua volebant intelligi, quod nos facere nolumus, sive non possumus; aut rationem a præsentibus cur ita locuti sint exegerunt; aut invenerunt eos jam mutasse sententiam; aut quod extremum est, admonitos mutare fecerunt. Nam aliter eos in Ecclesia catholica manere potuisse quis sapiens catholicus credit? Cum vero tanta quæ dicta sunt, ego indoctus et Latinæ linguæ, de causa apud Græcos habita, post centum annos pro meo capui et facultate, vel intelligere vel explicare poterim; quanta credendum est illam sanctorum Patrum congregationem in causa penes se et recenti memoria cognoscere potuisse, illo etiam revelante qui dixit: *Ubi sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi in medio eorum sum* (Matth. xviii, 20)? Nam fideliter invocatus non solum a sacerdotibus, sed ab omni quoque populo suo cuius fides et expectatio ex illorum auctoritate dependet, primum dat omnibus congregatis unum cor et animam unam, ut nullus eorum suam velit esse sententiam, nisi quæ fuerit veritatis. Quoties ibi doctiores indoctoribus, et plures paucioribus, illo eorum medio cedunt? quo-

<sup>a</sup> Anthropomorphitarum stultissimæ, ut Hieronymus epistola 61 vocat, hæresis auctor fuit Audius, sive, ut est apud Theodoretum, Audæus, Ἀυδαῖος, qui ἀνθρωπόμορφον ἔφησε τὸν Θεόν, Deo humanam figuram attribuit. A dogmate igitur Anthropomorphitæ appellati sunt, a magistro Audiano; pro quo apud sanctum Augustinum hæresi 4 scriptum est *Vadiani* et pro Vadianis, ut apparet, hoc loco *Basiani*.

<sup>b</sup> Epiphanius Ἀντιδομαριανῖται. Ili Mariam post Christum natum viro suo commixtam affirmabant. Contra quos Epiphanius idem prolixam epistolam ad Arabas scripsit, ubi orta hæresis. Contra eosdem <sup>D</sup> fertur etiam egisse Theodorus episcopus Cyprius.

<sup>1</sup> Cod. Veron., *Photiniani* (a Photino).

<sup>2</sup> Idem cod., *et qui*.

<sup>3</sup> Idem cod., *concedamus*.

<sup>4</sup> Idem cod., *justa ratione non præferat*.

<sup>5</sup> Idem cod., *similiter Athanasius et cæteri, atque*.

<sup>6</sup> Idem cod., *manifestissime pravum est et religioni*

<sup>\*</sup> Editor Sirmondianorum præfat. ad tom. II, § 4, sequentia refert in hunc locum ex Cotelieri Eccl. Gr. Monum, tom. I, pag. 777: « Conjecturam viri omni exceptione majoris Jacobi Sirmondi nolim improbare; sed quidni legamus *Succianos*, quod idem significat cum Saccitis et Saccophoris? Quin etiam exaraverat forsitan Facundus *Satianos*, decertus exemplari simili editionibus nostris Græcis Anace-

phalæsis Epiphaniæ et Ancorati, ubi habetur, breviant scriptura, *Satiani*. Sint itaque ista arbitraria. » Et paulo post, pag. 785: « Ad ea quæ notavi supra... nunc addo probatiorum in Facundo lectionem esse *Satanianos* vel *Satanios*. »

<sup>\*\*</sup> Cotelierius, l. c., pag. 783, legendum censet, etiam *Ariani*: vitio nempe scriptoris male geminata littera in simplicem reducta.

ties etiam per nescientes scienter operatur ipse qui potest omnia facere supra quam petimus aut intelligimus; aut qui <sup>2</sup> promisit quod nobiscum sit omnibus diebus usque ad consummationem sæculi? Utinam sibi nunquam sæcularis potestas, quod ei creditum non est in his negotiis usurparet, quæ nunquam feliciter usurpavit. Cæterum congregatis in suo nomine sacerdotibus suis Christus deesse non potest: quia cum sit omnipotens veritas, mentiri nullatenus potest, sicut nec illi synodo defuit, quæ in causa quidem fidei omnium communiter Patrum doctrinam secuta est: in Theodori vero, non unius Cyrilli, vel si credamus <sup>3</sup> quod dicitur, quia nec posset, cujus contraria sibi esse videbatur vel incerta sententia; sed aliorum Patrum secuta est, quos et auctoritate et numero et ratione præferre debuerat. Quis enim Joannem Constantinopolitanum Cyrillo, quæ plures probatissimos viros uni, quis excusationem certissimam et constantissimam incertæ et inconstantii accusationi non præferat <sup>4</sup>? Nihil igitur vel hinc calumniantur hæretici, vel catholici offendantur. Quæ fuerat Joannis ac Procli Constantinopolitanorum, Gregorii Nazianzeni, Joannis ac Domni Antiochenorum et Orientalis concilii fides, nec non Ecclesiæ a qua non est expulsus Theodorus, eadem fuerat et Cyrilli. De Theodoro tantum, sicut et de Diodoro, cui simul Athanasius atque <sup>5</sup> Constantinopolitana synodus attestatur, in solo Cyrillo dicitur inveniri diversa sententia; et quod est indicium certissimæ veritatis, in ipsa dissensione consensus unius ejusdemque fidei comprobatur. De quo enim Cyrillus Theodorum culpasse dicitur, manifestissime pravum defensores Theodori non denegabant <sup>6</sup>; sed hoc Theodorus non sensisse dicebatur. Inde igitur et ille putabat exsequendum <sup>7</sup> esse Theodorum, quod velut eadem senserit quæ male Nestorius sensit <sup>8</sup>;

<sup>c</sup> Vocis utriusque eadem est notio. Nam Massaliani Syrorum lingua sunt Εὐχόμενοι: orabant enim pene assidue. Quin et Massalianorum genus aliud, sed ex gentilibus orum commemorat Epiphanius, qui sese Euphemitas, et Martyrianos, et Satanianos appellarent; et horum nominum causas explicat hæresi 80. Saciani ergo vitiose hoc loco positi videntur pro Satanianis; ac mox etiam pro *Marriani* et *Photiani* restituendi Marcelliani et Photiniani, quos simul etiam conjungit Epiphanius hæresi 74 et 72, et Marcellianos itidem cum Photinianis copulat lex <sup>D</sup> 65 Cod. Theod. *De hæreticis*.

contrarium, neque id esse pravum defensores Theodori negabant; sed.

<sup>7</sup> Idem cod., *arguendum*.

<sup>8</sup> Idem cod., *sensit: inde illum Orientales sancti defendebant,asserentes quod eadem senserit quæ male Nestorius sensit: ac per hoc, etc.*

ac per hoc utrique diversa de Theodoro sentientes, Nestorii condemnationem sine ulla diversitate firmabant. Quid ergo Nestorianos adjuvet, qui Theodori dictis, sicut et aliorum qui in Ecclesia claruerunt, inale uti dicuntur, si qua de illo fuit diversa Patrum sententia: cum et ideo fuerit accusatus, quia similia putabatür sapuisse Nestorio, et aliter non potuerit excusari, nisi probaretur alienus ab errore Nestorii? Hoc quoque meminisse iidem Nestoriani debent, quoniam in eis litteris orientaliū Patrum beato Proclo rescribentium Theodorus excusatur, in quibus firmatur, sicut ostendimus, unum de Trinitate pro nobis crucifixum; in quibus dicitur: « Quod autem omne orientale concilium Nestorii novitates abdicavit, novit et tua sanctitas, quæ nostras super hoc litteras secundo jam tertioque suscepit. » Sed nec Eutychniani vel Semieutychniani dissimulent quod interim nihil adversus Theodorum ex nomine beati Cyrilli, quem sequi se dicunt, proferre potuerit in quo culpetur in duabus Christum prædicasse naturis. Sive enim vere, sive false perhibeatur Theodorus ab eo culpatus quod duos crediderit filios, hactenus fictum non est hoc eum reprehendisse in dictis Theodori, quoniam duas prædicavit Christi esse naturas; quod eum Eutychniani prædicasse non negant, quem etiam duas mentiuntur putasse personas. Cur igitur eum beatus Cyrillus non simul de duarum quoque naturarum prædicatione culpavit, si hæresi Nestorianæ deputandum est duas Christi credere ac docere naturas? Quin potius hinc sapientissimus Joannes et orientale concilium, scribentes eidem beato Cyrillo, Theodorum purgant, quod adversus hæreticos naturarum proprietates amplius dividens, putaretur etiam duas Christi asseruisse personas. Quomodo igitur vel orientales Patres ex eo magis excusandum Theodorum a Nestoriano crimine judicarent, quod naturarum proprietates amplius divideret, si Nestoriani est criminis duas Christi naturas asserere? vel quomodo ipse quoque beatus Cyrillus non eosdem orientales hæreticos et nimium stultos, qui Theodorum incertum crimen sustinentem certo crimine defendere nitentur? Præsertim quoniam

A et ipsum beatum Cyrillum affirmabant non aliter de-  
 cuisse, dicentes ei, sicut supra memoravimus: Sunt enim etiam quæ et tua sanctitas ita conditetur, et eundem de illis habet intellectum. Qua de re si hæresi Nestorianæ debet ascribi duas Christi prædicare naturas, beatus Cyrillus, qui nihil contra retulit, magnum in se crimen sua taciturnitate firmavit; a quo purgari non poterit, nisi catholicum judicetur duas Christi naturas asserere. Intelligitur igitur, imperator, quod si qua Patrum disceptatio de Theodoro fuisse dicatur, Nestorianos pariter et Eutychnianos confundat. Sancta vero synodus unam et communem accusantis, si tamen vere dicitur, ac defendentium Diodorum<sup>1</sup> fidem tenens, illos sequendos in persona Theodori judicavit, quorum et major fuit auctoritas, et qui cum illo degentes, diuturna familiaritate bene cognoverant qua intentione scripserit in quibus putabatur ab ignorantibus arguendus. Hoc justitiæ congruebat, hoc etiam pietati, quæ quantum ratio patitur debet excusationi magis quam accusationi favere personæ. Hoc etiam conveniens fuit assertioni veræ fidei, quam contra Nestorium et Eutychem synodus illa susceperat, ne aut diceretur Nestorius similia sapuisse Theodoro a tantis Patribus prædicato, aut per hoc ejus errori daretur auctoritas, aut Apollinaristarum progenitorum Eutychnianæ dementiæ, vel ipsius Eutychnis in Theodoro videretur secuta judicium, ut de ipsa quoque secundum sententiam beati Cyrilli merito diceretur, quod propterea se circa Theodorum, virum admirabilem et maximam gloriam merentem, infense haberet, ut occasionem faceret contrario dogmati quo tenebatur, quærens capitula quædam ejus non ex melioribus intellecta damnari. Quibus ita constitutis atque firmatis, quod super a quibusdam condemnatus est, cohibentiæ quam præbent Eutychnianis, et abominandæ præsumptioni debet ascribi; et ideo sicut hos temerarios contra sanctorum Patrum Ecclesiæque testimonium nullatenus approbare quisquam sapiens potest, ita magnam synodum Chalcedonensem cum iisdem Patribus et Ecclesia in qua Theodorus mansit, non potest improbare.

<sup>1</sup> Cod. Veron., *judicaret orientales.*

<sup>1</sup> Idem cod., *Diodorum et Theodorum fidem.*

## LIBER NONUS.

### CAPUT PRIMUM.

*Quod ex scriptis Theodori probetur ipsum fuisse catholicum, et unius psalmi XLIV expositione refellantur omnia quæ contra ejus doctrinam objecta sunt.*

Promissionis memores, competenti loco jam proponamus<sup>1</sup> de Theodori scriptis non pauca, sicut tertio libro ex occasione convincendæ falsitatis adversariorum fecimus; sed multo plura, quibus abunde

<sup>1</sup> Cod. Veron., *proferamus.*

Demonstretur quantum ab iis quæ in præjudicium magnæ synodi Chalcedonensis de illo conficta sunt, fuerit alienus: ut jam non Patrum testimonio, sed ipsis rebus ostendatur quod conturbatores Ecclesiæ, qui epistolam venerabilis Ibae de laudibus ejus Theodori culpant, non quasi latentem invenire non potuerint, sed manifestam videre dissimulaverint veritatem. Igitur tria sunt in quibus ejus dicta calumniantur, sicut jam diximus. Unum est, quod eum

criminantur unicam, juxta Sabellii dementiam, di-  
vinæ Trinitatis credidisse personam. Alterum, quod  
semelipsum destruentes e contrario rursus affirmant  
quod quaternitatem introduxerit, duos filios prædi-  
cando <sup>a</sup>, id est aliam Dei Verbi et aliam Christi as-  
serendo personam, qui homo tantum fuerit, non etiam  
Deus, sicut putavere Judæi. Tertium vero est, quod  
eum dicunt evacuasse omnes in Christum factas  
prophetias; quod Manichæorum erroris est, quos  
novimus Judaicæ infidelitati male contrarios. Nam  
illi novum detestantes, vetus se dicunt accipere;  
isti vetus detestantes, novum se dicunt accipere Te-  
stamentum. Quæ quidem, ut ostensum est, sic ab-  
surda sunt sibi que contraria, ut nullus ea refellere  
vel attendere dignaretur. Despicienda enim magis  
hæc erant et silentio contemnenda, nisi tantorum **B**  
episcoporum coacta subscriptio nugis talibus nos re-  
spondere compelleret. Nam quid hinc metueremus?  
an forte credendum est quod his ridiculis, mutuo se  
destruentibus nemine <sup>1</sup> refellente, quisquam vel pa-  
rum cordatus præberet assensum? Quomodo autem  
possit evidentiis omnibus apparere, quales sint re-  
prehensiores synodi Chalcedonensis, qui se J. anni  
Constantinopolitano, Gregorio Nazianzeno, Joanni et  
Domno Antiochenis atque orientali concilio, nec non  
et Proclo item Constantinopolitano, et Cyrillo  
Alexandrino religione atque scientia præferunt, nisi  
probarentur et nimis irreligiose amare mendacium,  
et neque hoc saltem scire quomodo mentiantur? Ac-  
cipe vero jam, serenissime imperator, quid idem  
Theodorus de quadragesimo et quarto psalmo dispu-  
tans dicat: « Quid itaque invenietur majus his quæ  
a Christo facta sunt in tanta mundi commutatione  
omnibus agnoscentibus, Deum universorum et pieta-  
tis atque virtutis diligentiam habere festinantium,  
et glorificantium quidem Dei Unigenitum, exhiben-  
tium vero sancto Spiritui condignam adorationem:  
pro quibus beatus David ait: *Eruclavit cor meum  
verbum bonum (Psal. XLIV, 1)*? » Cernit hic tua pietas  
omnes simul hæreticorum calumnias esse destructas.  
Nam quis unam Patris et Filii et Spiritus sancti cre-  
dens esse personam, diceret quod pietatis atque vir-  
tutis diligentiam festinantes habere sic glorificent  
Unigenitum Dei, ut simul etiam condignam adora-  
tionem exhibeant Spiritui sancto? Si enim ipsum  
esse crederet Dei Unigenitum, quem Spiritum san-  
ctum, suffecerat dixisse, glorificantium quidem Dei  
Unigenitum, nec erat opus dicere, exhibentium vero

sancto Spiritui condignam adorationem. Quocirca  
tres Theodorus credidit et docuit esse personas,  
alium dicens Patrem, cujus sit filius quem vocavit  
Unigenitum, et alium Spiritum sanctum <sup>2</sup>, cui con-  
dignam, id est talem qualem etiam Filio, adora-  
tionem exhibeant qui pietatis atque virtutis diligentiam  
habere festinant. Sed neque Christum hominem  
tantummodo prædicavit, cujus operibus nihil majus  
esse perhibet, conflens eum Deum universorum, a  
quanta mundi commutatio facta sit. Quod autem  
nec evacuet omnes in Christum factas prophetias,  
palam est, quia rursus in ejusdem psalmi expo-  
sitione dixit: « Quoniam quidem prius ait regna,  
postea autem memoratus est inimicorum perditionem,  
et reliquorum subjectionem, ne aliquis existimet  
nuper ei accessisse regnum, vel certe posse eum de-  
nuo privari eadem potestate. Post hæc infert: *Sedes  
tua, Deus, in sæculum sæculi (Ibid., 7)*, hoc est con-  
sequenter quidem interimentur inimici, reliqui  
vero omnes subjicientur. Quoniam quidem non sub-  
intromissum habes regnum, sed ex sempiterno  
omnium regnas, et in æternum regnas, et regnum  
tuum manet in æternum. Hæc Judei ut fabulas ina-  
nes intelligunt, existimantes de homine rege dicta.  
Cui enim hominum tantum hoc insigne virtutum, aut  
talium magnitudo dictorum? cui vero conveniet, et  
*deducet te mirabiliter dextera tua (Ibid., 5)*? divina  
Scriptura de omnibus justis semper ita loquente,  
quia ex divino adjutorio virtutem possideant. Mani-  
festum autem hic et illud est, quia non de aliquo  
inapio loquatur in propria virtute fidente. Ad quem  
itaque hominum loquens infert, *Sedes tua, Deus, in  
sæculum sæculi*? Si autem de rege Deo dicit, mani-  
festum quoniam et de regina non muliere, sed Ec-  
clesia, quam Christus sibi per fidem desponsavit,  
per affectum animæ scilicet sibi jungendam. Et enim  
moris est Scripturæ divinæ, eos qui per scientiam  
adjunguntur Deo, conjugem ejus vocare, ad ostenden-  
dam eorum cum Deo plenissimam copulationem et  
unitatem. » Et paulo post: « Sicut et Joannes Baptista  
dicit: *Qui habet sponsam sponsus est (Joan. III, 29)*.  
Quoniam igitur semper Dei conjux dicitur congrega-  
tio hominum qui ei per scientiam copulantur, regem  
autem Christum convenienter appellavit: necessario  
ergo est regina, quæ regia uxor est, non alia promo-  
tione circa illa procedente, quam ea quam de viri  
dignitate communicat. Consequenter ergo regi-  
nam vocat Ecclesiam, ostendens quantam sor-

<sup>a</sup> Hoc præcipuum fuit caput Theodorianæ accusa-  
tionis: quod his verbis designat, et anathemate dam-  
nat Justinianus in edicto: *Εἰ τις ἀντιποιεῖται Θεοδοῦρου  
τοῦ Μοψουεστίας, τοῦ εἰπόντος ἄλλον εἶναι τὸν Θεὸν Λό-  
γον, καὶ ἄλλον τὸν Χριστὸν, ἀνάθεμα ἔστω.* Theodorus  
sane presbyter Raitbensis, Mopsuestenum docet in  
hac hæresi fuisse, ut Christum diceret hominem  
unum de multis, qui inhabitante in eo κατ' εὐδοκίαν  
Dei Verbo θεϊκῆς ἀξίας particeps factus sit. Dura pro-  
inde in eo naturas fuisse discretas, atque habitudine  
sola inter se conjunctas. *Δύο φύσεις*, inquit, *ἰδιοπερι-*

*ρίστους φησὶν εἶδῆναι ἐν Χριστῷ, σχίσσει τι καὶ μὴ ὅν  
ἀλλήλαις ὁικτιωμένους.* Quod erat duas in Christo natu-  
ras verbo, re duas personas profiteri. Et quia hoc  
ipsum postea fuit dogma Nestorii, ideo Theodorum  
vocat πρόγονον Νεστορίου. Hæc porro atque alia his  
affinia placita fuisse Theodori, confirmat synodus v,  
actione 4, tum ex variis librorum ipsius locis, tum  
ex Cyrilli aliorumque testimonio. At Facundus Theo-  
dorum sic defendit, ut rectam contra fidem in multis  
ejus libris ostendere studeat; et si quid secus inter-  
dum excidit, benignius interpretandum contendant.

<sup>1</sup> Cod. Veron., etiam nemine

<sup>2</sup> Idem cod., et alium Filium ipsum unigenitum, et alium Spiritum sanctum.

lita sit ex Christi adunatione dignitatem, quæ ei accessit ex fide. Quoniam aut de Deo et Patre hæc dici non possunt <sup>1</sup>, quæ sequuntur astruunt manifeste. » Quid etiam in præsentī capitulo nempe videntur hæretici nequidquam de Theodori persona reprehendere Chalcedonense concilium? Nam omnes eorum calumnias æque in illo videmus exclusas. Non enim eundem credidit Patrem quem Filium, qui ait: Quoniam hoc quod de Filio dictum est, de Deo et Patre dici non possit. Neque Deum Verbum alterius credidit esse personæ, et alterius Christum, cui dictum a propheta confitetur: *Sedes tua, Deus, in sæculum sæculi* (*Psal. XLIV, 7*); et quem negat subintratum regnum habere, et docet ex sempiterno regnare. Non ergo Theodorus Judaicæ impietatis arguendus est, tanquam hominem tantummodo putaverit Christum, cum potius Judæos irrideat dicens: Hæc Judæi ut fabulas inanes intelligunt, existimantes de homine rege dicta; et quid ipse credat insinans dicit, quod nulli hominum conveniat tantum hoc insigne virtutum, et telum magnitudo dicatorum, quibus dicitur Christo: *Deduxit te mirabiliter dextera tua* (*Ibid., 5*): quandoquidem divina Scriptura omnes homines justos ex divino adjutorio dicat possidere virtutem; Christum vero, tanquam Deum asseverat divino adjutorio non egere. Itemque inferius ait: Si autem de rege Deo dicit, manifestum quoniam et de regina non muliere, sed Ecclesia, quam sibi Christus per fidem desponsavit, per affectum animæ scilicet sibi jungendam. Utque monstraret iterum quod Christum Deum crederet, Et enim, inquit, moris est Scripturæ divinæ, eos qui per scientiam adjunguntur Deo, conjugem ejus vocare, ad ostendendam eorum cum Deo plenissimam copulationem: Deum pronuntians quem superius Christum dixit. Ideo aut et inferius, quod semper Dei conjux dicatur congregatio hominum, qui ei in scientia copulantur. Quia vero non evacuat omnes in Christum factas prophetias, ex eo manifestum est quod hanc ipsam prophetiam in Christum esse dictam et in conjugem ejus <sup>2</sup> confitetur. Denno quoque sequentia ejusdem psalmi interpretans dicit: *Propterea unxit te Deus, Deus tuus* (*ibid., 8*). De Deo vero hæc denuo dici manifestum est: « Sed quia hæc Deo Patri non conveniant, *propterea unxit te Deus, Deus tuus*, claret de reliquo quod hæc de Christo dicantur. In quo mirabiliter et naturas divisit, et personæ unitatem demonstravit: et naturas quidem divisit in eo, quod diversarum intelligentiarum declarativas voces emisit; multum enim differt ab invicem, *Sedes tua, Deus, in sæculum sæculi*, et *Propterea unxit te Deus, Deus tuus*. Unitatem vero ostendit personæ, ea quæ diversa sunt colligens in unitatem personæ. » Hic autem non jam necesse est immorari, et ostendere quia similiter omnium calumniarum a se removet invidiam. Unum est quod aliqua egere in-

terpretatione pro istorum calumniis forsitan videretur, quia dixit, et naturas divisit et personæ unitatem demonstravit, nisi ipse interpretans semetipsum doceret quatenus dixerit esse divisas, cum subsecutus adjecit: « Et naturas quidem divisit in eo, quod diversarum intelligentiarum declarativas voces emisit. Multum enim differt ab invicem, *Sedes tua, Deus, in sæculum sæculi*, et, *Propterea unxit te Deus, Deus tuus*. » Eatenus igitur asseruit esse divisas, quatenus intelligentia Dei vivi dividuntur. Et claret quod ab invicem differant: non quod duas personas efficiant, sicut etiam paulo inferius ostendimus, etiam in homine uno dixisse animam a suo corpore naturaliter esse divisam. Unde simul hæc quoque subjunxit, et ait: « Unitatem vero ostendit personæ, ea quæ diversa sunt colligens in unitatem personæ. » Cognoscis ergo, imperator, quoniam veraciter sapientissimus Joannes cum orientali concilio, ad beatum Cyrillum de beato Theodoro scribens, dixerit: « Proponebat enim eum totus in commune Oriens, sicut virtutem multam doctrinæ habentem adversus hæreses, contra quas pugnans et dimicans, multa quadam divisione usus est, non ex pravo intellectu veniens, sed efficacius adversus hæreticos illo modo uti se judicans. Neque unitatem summam ignorans vel negans, absit, pleni enim hujusmodi sunt omnes ejus libri; sed naturarum proprietatem amplius dividens, sicut ei pugna quam adversus hæreticos habuit, faciendum dictabat. » Quis enim ex his quæ memoravimus non cognoscat, quod omnes libri Theodori hujusmodi sententis pleni sint, cum ex uno scriptorum ejus loco, hoc est ex prima parte interpretationis *xl* et *iv* psalmi omnia simul tria, quæ improbe de illo jactata sunt, falsa esse tertio probavimus? Sic <sup>3</sup> ergo sapiens lector intelligat quanta possint in omnibus ejus libris similia binatim ac singillatim posita reperiri.

## CAPUT II.

*Quod Theodorus vere Christum non hominem tantum sed etiam Deum natura esse fassus sit.*

Verum nobis videtur quod ea plus ex dictis ejus proferre debeamus, in quibus fatetur Christum non hominem tantum, sed etiam secundum naturam Deum et essentialiter exstantem verum Filium Dei, omniumque factorem: quod eum negasse maxime criminantur. Nam disputans de eo quod scriptum est in Evangelio secundum Matthæum: *Veniens autem Jesus in partes Cæsareæ Philippi, et interrogabat discipulos suos dicens: Quem me dicunt homines esse filium hominis* (*Matth. xvi, 13*)? ita locutus est: « Dominus enim Christus erat quidem et Deus et homo, utrumque secundum naturam similiter: ex altero quidem apparens, ex altero vero, ut pote secundum naturam divinam, invisibilis exstans. Erat autem unum quidem omnibus manifestum, ut pote quod apparebat: hominem enim eum omnes tunc temporis æstimabant

<sup>1</sup> Cod. Veron., *possint*.

<sup>2</sup> Idem cod., *ejus Ecclesiam*.

<sup>3</sup> Idem cod., *Hinc ergo*.

esse, et amplius nihil. Quod enim in illo latebat, omnibus erat incredibile priore tempore; sed ex magnitudine eorum quæ circa illum agebantur, et novitate miraculorum, quæcunque ad doctrinam videntium efficiebat, et ex gratia sancti Spiritus qui super apostolos venit, intellectus est postea et creditus verus Deus, essentialiter exstans Filius verus Dei æterni. Quoniam vero in priore tempore ignorabatur hoc secundum essentiam exstare, ex eo autem quod apparebat videntibus homo purus putabatur, secundum hominem pleraque, et secundum eam quæ apparebat naturam loquebatur. Et hæc ex his quæ in Evangelio scripta sunt quivis inveniet animadvertens attentius. Putasne jam, clementissime imperator, subreptum sibi<sup>1</sup> cognoscunt, qui dolosis impugnatoribus Chalcedonensis synodi crediderunt, ut ad ejus destructionem Theodorum, velut Nestoriani erroris auctorem, putarent esse damnandum? Quid enim examinatus, vel quid subtilius contra Nestorianos inveniri a catholicis potest, quam ut dicatur Christus quod Deus erat et homo, et utrumque secundum naturam similiter? Non quasi homo tantum secundum naturam, Deus vero Dei similis, id est secundum relationem dignitatis, vel auctoritatem personæ, vel gratiæ nuncupationem, quod solum dicere iidem Nestoriani solent; sed utrumque secundum naturam et similiter est unus Christus in utroque: ex altero apparens, ex altero vero, ut pote secundum divinam naturam, invisibilis exstans. Eundem ergo, qui utrumque est, et visibilem et invisibilem Theodorus constituit, hoc quoque adjiciens: « Erat autem unum omnibus manifestum, ut pote quod apparebat: hominem enim eum omnes tunc temporis æstimabant esse, et amplius nihil. Quod enim in illo latebat, omnibus erat incredibile priore tempore. » Quomodo itaque dicitur iste quod hominem tantummodo putaverit Christum, et amplius nihil, cum ipse hoc ignorantiam deputet, quod hoc illius temporis homines æstimarent, et eis esset incredibile quod in eo latebat? qui etiam ex magnitudine miraculorum, et ex gratia sancti Spiritus super apostolos descendentis, intellectum eum esse postea et creditum verum Deum essentialiter exstantem Filium verum Dei æterni fatetur. Quid ergo dicimus? nunquid videtur intelligentibus credibile, ut quod intellectum postea et creditum esse docuit, ipse nec intellexerit, nec crediderit? Et amplius hoc ipsum quasi contra calumniatores quos patitur, repetens et inculcans: « Quoniam vero, inquit, in priore tempore ignorabatur hoc secundum essentiam exstare; ex eo autem quod apparebat videntibus, homo purus putabatur: secundum hominem pleraque, et secundum eam quæ apparebat naturam loquebatur? » Ignorantiæ fuisse iterum dicens, quod non intelligebatur Christus secundum essentiam Deus, sed homo tantummodo purus, qui non etiam esset Deus, et hoc ipse fingitur ignorasse? Qui post aliquanta sic iterum dicit:

<sup>1</sup> Cod. Veron., *sibi fuisse cognoscunt.*

<sup>2</sup> Idem cod., *sumum D. um.*

« Proximus etiam passioni ad discipulos Dominus dixit: *Si me sciretis, utique et Patrem meum sciretis* (Joan. viii, 19); et ad Philippum: *Tanto tempore vobiscum sum, et non cognovistis me? Philippe, qui videt me, videt et Patrem meum* (Joan. xiv, 9). Ostendens quoniam neque divinam naturam sciebant Unigeniti, neque Deum sciebant verum Patrem. Unde neque dicentem de proprio Patre veluti de Deo dicentem aliquatenus advertebant, sed divina intelligentia eadem ipsa putabant etiam illa. Hinc etiam adductus est Philippus ad dicendum: *Ostende nobis Patrem, et sufficit nobis* (Ibid., 8). Si enim sciret integre quia Patrem suum<sup>2</sup> dicebat eum qui revera ejus esset Pater, ex quo erat vere sicut Deus ex Deo, nunquam dixisset: *Ostende nobis Patrem tuum, bene sciens quia invisibilis est hominibus divina natura.* Consequenter itaque et Dominus dixit ad illum: *Tanto tempore vobiscum sum, Philippe<sup>3</sup>, et non cognovistis me, Philippe?* Velle enim Patrem videre, indicium erat eo quod neque ipsum sciret quis esset secundum naturam, neque quem diceret Patrem esse, Filius ex eo exstans. Et aperiens hoc ipsum addidit: *Qui videt me, videt et Patrem.* Si enim cognoveris, inquit, quis sim, cognosces et illum, secundum quod possibile est, per me contemplans Patris naturam, cujus sum Filius ex ipso exstans secundum essentiam, et ejusdem cum illo exstans essentiæ. Quoniam vero nescis me, neque Patrem meum scis quem dico; cognoscens autem me, cognosces et Patrem quem dixi me videns contemplatione intelligentiæ, per me videbis omnino etiam illum. Addidit etiam: *Usque nunc nihil petistis in nomine meo* (Joan. xvi, 24). Et aperiens quoniam necdum divinam naturam ejus intelligentes, neque orationes ei offerebant ut Deo, neque petitiones aliquas in ejus nomine faciebant, sicut oportebat facere in nomine Dei exsantis et Filii Dei omnium: et quia propter hanc eorum infirmitatem in similitudinibus de Patre loquebatur, eo quod neque illi potuerunt integre scire ea quæ dicerentur, vel de quo diceret patre, vel qualiter exstante, adhuc apertius indicatur. Dixit enim: *Hæc in parabolis locutus sum vobis: venit hora quando non jam in parabolis loquar vobis, sed manifeste de Patre annuntiabo vobis* (Ibid., 25). Quid autem erat quod de Patre non manifeste dixerat, nisi quia revera divinam naturam Unigeniti nesciebant, ex quo possent discere Deum Patrem, qui ex certo ejus esset Pater, ut Deus Dei ex eo nati secundum essentiam? Cujus rei gratia per similitudines eis de Patre loquebatur: nunc quidem nomine tantum apud eos utens, ejus autem veram intelligentiam in posterum illis reservans edicere, quando eos gratia Spiritus sancti quæ super eos venit, instituens perceptibiles tantæ doctrinæ perficeret. Propter hoc etiam ipse Dominus in eodem ipso sermone proximus passioni, ut infirmitatem eorum ostenderet, unde possent doctrinam perfectiorem assumere, dicebat: *Multa habeo vobis*

<sup>3</sup> In eodem cod. deest *Philippe*; deest etiam in textu Joannis cap. xiv, vers. 9.

*dicere* (Joan. xvi, 12). Cujus ergo rei gratia modo non **A** dicis? quia non potestis modo portare: non invidens, sed quia non sufficitis ad majorem rerum perceptionem, infirmius adhuc affecti, quam ut horum dogmatum integritatem possitis edoceri. Quando ergo poterunt, vel unde? *Quando venerit ille Spiritus veritatis, inducet vos in omnem veritatem* (Ibid., 19). Superveniet enim super vos Spiritus sancti gratia, ex qua cunctam dogmatum subtilitatem cognoscitis\*. Proinde si divinitatem Unigeniti docerentur, et Patrem Deum utique docerentur, ut pote Dei Filii Patrem, et quid perfectius ad dogmatum scientiam eis remaneret? Sed his commemoratis, non tantum pro susceptæ causæ merito, quam longe distemus ab accusatoribus Theodori, quin potius Chalcedonensis concilii, debetis attendere: verum etiam quam simpliciter hos ac fideliter rem geramus. Hæretici enim, velut fures et canes, non integras sicut habentur ipsius Theodori sententias<sup>a</sup> sincere depromunt atque simpliciter; sed quemadmodum de ipsis quoque Scripturis canonicis facere solent, pauca ex ejus dictis obscura verba subripiunt, et hæc ipsa maledico dente concidunt. Nos autem, sicut videtis, magis eligimus fastidium de longitudine, quam de brevitate atque obscuritate suspicionem fraudis incurere. Non est quare in his quæ nos proferimus lector quærat, vel quid superius a Theodoro fuerit dictum, vel inferius<sup>b</sup> subsequatur, vel qua ratione fuerit sic locutus: totam si causam<sup>c</sup> ante oculos judicantium inspicendam constituimus: non ex multis atque apertis pauca, quemadmodum illi, et obscura verbis non<sup>d</sup> ex integris et perfectis particulas demordemus. Sicut autem potest ex his quæ memorata sunt unusquisque cognoscere, non hominem purum, id est qui non sit etiam Deus, sed unigenitum Dei Filium consubstantialiam Patri, pro nobis asserit passum: quem dicit proximum passioni suæ dixisse discipulis: *Si me sciretis, utique et Patrem meum sciretis* (Joan. viii, 19). Et ad Philippum: *Tanto tempore vobiscum sum, et non cognovistis me? Philippe, qui videt me, videt et Patrem* (Joan. xiv, 9): ostendentem quoniam neque divinam naturam sciebat Unigeniti; quod Theodorus non diceret, nisi crederet Unigenitum divinæ naturæ pro nobis passum. Verum nec illud ibi poneret quod ait: Hinc etiam adductus est Philippus ad dicendum: *Ostende nobis Patrem, et sufficit nobis*<sup>e</sup>. Si enim integre sciret quia Patrem suum<sup>f</sup> dicebat eum qui revera ejus esset Pater, ex quo erat vere sicut Deus ex Deo, nunquam dixisset: *Ostende nobis Patrem tuum*, bene sciens quia invisibilis est hominibus divina natura.